4.<sup>m</sup> Igitur venerabilis vir Benedictus cum paucis sibi adgregatis fratribus, qui, eius compertam<sup>n</sup> opinionem, ad eum confluerant, in<sup>o</sup> iam memoratum locum coepit florere in religione pia et caeleste iter volentibus pandere gratis, propriis<sup>p</sup> laborare manibus; et ne aliis predicans ipse reprobus inveniretur quae sequenda monebat prior<sup>q</sup> implere curabat. Non 25 enim perterritus inopia coeptum deseruit opus; set, ut ait apostolus, in fame et siti, in frigore et nuditate positus, ortabatur inconcusso subiectos persistere corde, docens artam et angustam viam esse quae ducit ad vitam<sup>r</sup>, et non esse condignas passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelanda est sanctis. Quo documento roborati, maioribus se atteri obtabant laboribus. Nulla eis tunc erat possessio, non vineae, non pecora<sup>s</sup>, non equites; unus 30 tantum<sup>t</sup> erat asellus, cuius<sup>u</sup> solamine, cum alicubi pergendum esset, vicissim fratrum arcebat defectio<sup>v</sup>. Vinum tantum diebus dominicis solemnibusque percipiebant. Pellobatur aliquoties eorum esuries lacte delatum a<sup>w</sup> vicinis mulieribus, quoniam ariditate tabuerant corpora eorum, solo viventes pane et aqua. Quapropter, [ut<sup>x</sup>] inpigrum depellerent<sup>y</sup> frigus, lectaria<sup>z</sup> utebantur, cum in vigiliis divinis adsisterent. Erant quippe pauperes rebus, predivites meritis; et quo eorum adtuebantur inopia corpora, eo magis saginabantur virtutibus animae. Aestuabant siquidem amore caelesti, solaeque lacrimae illis in angustia<sup>a</sup> ferebant solamen. Quorum invictam fraternam unitatem hostis cernens anticus, ac eam scindere arte 35 molitur. Unum eis erat circa molinum<sup>b</sup>, in quo quae habere poterant molebant cybaria. Instigatus autem malignis cogitationibus quadam eis nocte oesper advenit<sup>c</sup>, quem iuxta posse reffectum<sup>d</sup> in strato aselli collocant. 40 At ille male vigil, quiescentibus illis, surrexit, et secum in quo iacuerat perferens situlamque de qua auerat aquam, set et ferramenta molini non oblitus, abscessit<sup>e</sup>, pro bonis mala rependens. In crastinum vero damnnum compertum magistro discipuli narrant; quos benivole ferre inlatas contumelias docuit damnaque lucra putare, illique<sup>f</sup> potius dolendum adseverans, qui, dum nisus est<sup>g</sup> adquirere lucrum, perdidit fidem.

5. Coepit interea paulatim turba discipulorum crescere, et fama piae religionis sensim<sup>(12)</sup> 45 per circa habitantium ora volitare seseque extendens ad longe posita decurrere loca. Et quoniam vallis, in qua primum insederat, perangusta erat, paululum extra confinia eius monasterium novo<sup>h</sup> opere construere coepit, laborantibusque<sup>i</sup> fratribus ipse aliquando conlaborare, aliquando autem eorum ad vescendum<sup>k</sup> dequoquere victum librumque etiam pariter circa<sup>l</sup> coquina occupatus scribere satagebat. Lignamina<sup>m</sup> vero sepe<sup>n</sup> propter penuriam

50 a) Ariana 2. b) Araoaris 2. c) Witmare 1; Widmaro 2. d) ad 2. 3. e) scilicet 2. f) corr. seculo relicto 1, et ita 2. 3. g) novo, ut videtur, corr. novum 1. h) sus 2. i) ad c. 2. k) adit 2. 3. l) amin. 1. m) nulla cap. dist. 1. n) corr. comperta opinione 1, et ita 2. 3. o) ut i. memoratus locus 2. p) properat 2. q) perimpl. 2. r) coelum 2. s) peccora 1. t) tam 1. u) cui solam 1. v) defectio 1 et similiter saepius ff pro f; defectus 2. w) ab aliquibus m. 2. x) deest 1. y) deppell. 1. z) lectariis 2. a) aug. 1. b) molenum h. l. 1. c) venit corr. advenit 1. d) reffectum 1. 55 e) abscessit corr. abcessit 1. f) illumque 2. g) deest 2. h) nouuo 1. i) que deest 2. k) verendum corr. vescendum 1. l) quaq; add., sed del. 1. m) Ligna 2. n) seppe 1 saepius.

1) Menardus interpretatur 'culeitra'; at quid calcitrae cum officio divino? Consentit tamen Henschenius, qui legit 'lectariis.' Forsan lectaria dicuntur saga nocturna, quibus lecti insternuntur. MAB.

bovum humeris propriis cum discipulis deferebat. Domus enim in eo erat loco quo fundare moliebantur<sup>a</sup> monasterium, quam auctam in honore<sup>b</sup> sanctae Dei genitricis consecrarunt Mariae. Concurrentibus undique et illius se certatim subicere magisterio postulantes, et fabrica monasterii cito perficitur, et in rebus locus ditatus augmentatur, dantibus singulis quae habere poterant. Non enim ornatis parietibus tegulisque rubentibus vel pictis laque- 5 aribus, set stramine vilique maceria cooperire vel facere domos decreverat. Licet enim multiplex numerus fratrum augetur, ille semper viliora et umiliora appetebat<sup>c</sup>. Quapropter, si quis possessionibus<sup>d</sup> suis aliquid conferre monasterio vellet, suscipiebat; sin<sup>e</sup> vero servos ancillasque copulari niteretur, refugiebat, nec passus est quemquam<sup>f</sup> per idem tempus per cartam monasterio tradi, set, ut fierent liberi, imperabat. Vasa autem ad Christi 10 conficiendum corpus nolebat sibi esse argentea; siquidem primum ei fuerunt lignea, deinceps vitrea; sic tandem<sup>g</sup> conscendit<sup>h</sup> ad stagna. Planetam vero refutabat habere seritiam; et si aliquis illi dedisset, mox aliis ad utendum prestabat<sup>i</sup>.

13) 6. Preterea surrexerunt in regione eadem vel circumquaque nonnulli viri religiosi hedificantes monasteria adgregantesque monachos<sup>j</sup> seseque ad exemplum beati viri exer- 15 citantes. et<sup>k</sup> ex eius magisterio imbuti, vitam pristinam priscosque amputantes errores; quibus ipse ut pater erat subsidium opemque ferens non spiritalium solummodo rerum, verum et corporalium. Quos sepe visitans ortabatur, coeptum non deserere opus, ne<sup>l</sup> egestate percussus terroribusque adtritrus retro respiceret animus. Sicque documento salubri fulta numerosa adsunt coenobia, et maxima monachorum extat multitudo. 20

16) 7. Orta autem fame gravissima per idem tempus<sup>m</sup>, coepit multitudo pauperum, viduarum, pupillorum<sup>n</sup> ad eum confluere ac portas monasterii viasque stipare. Quos ille intuens inedia tabidos, immo ipsa iam pene morte glutitos, angebatur, quoniam, unde tantam pasceret multitudinem, ignorabat. Set quia nichil deest timentibus Deum, quousque fruges adtingerent novas, quae fratribus sufficere possint<sup>o</sup> seorsum iussit reponi, cetera per 25 constitutos fratres per singulos dies precepit largire. Carnes etiam armentorum oviumque dabantur per singulos dies, lac etiam herbicum prebebat auxilium. Siquidem fecerant sibi tuguria congruis locis, in quibus usque ad novas habitarunt fruges. Deficiente cibaria, rursus ea quae in fratrum reponi iusserat usus mensurare precepit; quod factum est ter. In fratribus<sup>p</sup> vero animis tantus inerat affectus misericordiae, ut libenter etiam inpenderent, 30 si fas esset, cuncta. Nam quae sibi subtrahere poterat quisque clam deferebat inedia consumptis; sicque vix erepti a famis fuere periculum<sup>q</sup>. Aliquoties enim in ore panem habens mortuus reperiebatur.

17) 8. Nec illum<sup>r</sup> silendum puto, quia, cum pene provintiam illam eodem tempore<sup>s</sup> per- 35 versum Feliciani invaserit<sup>t</sup> dogma, ic ab<sup>u</sup> omni pestifero perfidiae errore inlaesus ope divina intus evasit multosque, non solum infimos<sup>v</sup>, verum etiam presules aeclesiae, suo eripuit studio et adversus nefandum dogma veris disputationum iaculis armatus sepe congressus 40 est<sup>w</sup>. Erat enim eo tempore<sup>x</sup> et numerosa iam turba fratrum et in fervore perpetuae vitae succensa. Certabant siquidem, quis eorum<sup>y</sup> esset umilior quisve in obedientia promptior, in abstinentia ardentior, in vigiliis anterior, in loquendo posterior, in vestitu vilior, in 45 karitate ferventior; quibusdam etiam revelationes fiebant.

9. Quidam namque erat frater, qui iuxta umanam honestatem minus erat compositus, quem neglegenter incedentem dum pater perspiceret, in animo eandem rusticitatem iudicare coepit. Hic autem in 50 hestasy<sup>z</sup> ductus, gregem colubarum adgregatum cernens, quaedam mirae<sup>aa</sup> candoris fulgentes, quaedam vero erant mira varietate distinctae, quaedam autem<sup>ab</sup> solo capite tetro<sup>ac</sup> colorem gestabant. Qui cum 45 sciscitasset, quid hoc esset, dicta sunt nomina singulorum, quorum aut<sup>ad</sup> neglegentia fecerat nigros aut studium splendore nitentes. His rediens ad se, patri quae viderat retulit eumque, ne se despiceret<sup>ae</sup> am- 50 monuit. At ille singulorum acta discutens, mentes<sup>af</sup> fratrum, de quibus a fratre didicerat, turbatas rep- periens, et benignum malagma castigationis inpositum, ad congruam formam instituit.

a) bis scr. 1. b) honorem 2. c) petebat 2. d) de p. 2. 3. e) si 2. f) tam 1. g) conscendit 1. 50 h) prabat 1. i) monasteria corr. monachos 1. k) deest 2. l) nec eg. percussos t. deiectos r. respicere eminus 2. m) et p. 2. 3. n) possent seorsim 2. o) fratrum 2. 3. p) corr. periculo 1, et ita 2. 3. q) illud 2. 3. r) pervas. 2, ubi dogma deest. s) ab o. bis scr. 1; hic vero ab 2. t) inferiorum 2. u) tempora 1. v) eo add., sed del. 1. w) ita 1; extasi 2. 3. x) miri 2. y) vero 2. z) tetro corr. tetrum 1, et ita 2. 3. aa) mentes — 55

1) Ad a. 793. famem (Chron. Moiss. SS. I, p. 300) retulit Henschenius, ad a. 779. (Ann. Lauresh., ib. p. 31) Mabillon ex c. 17, ubi conf. not. 2) Inde ab a. c. 792.

3) A Baluzio, Misc. II, p. 92 (Migne CIII, col. 1399), edita est Disputatio Benedicti levitae adversus Felicianam impietatem, quae nostro est tribuenda; cf. Nicolai p. 49.

10.<sup>a</sup> Set antiquus hostis aegre ferens unitatem [et<sup>b</sup>] augmentum boni gregis, nisus est quorundam concutere corda, ut bonum institutorem a proprio ovile redderet extorrem. Plures quidem sua arte a monasterio pepulit pluresque turbavit, set<sup>a</sup> paratam tribulationibus non valuit concutere mentem<sup>c</sup>, contractas rursus recuperat perituras vires. Sibi subiectos instigat, inferre damna imperat, equos bovesque furtim patenterque auferri iubet. Set qui Deum cunctis preposuerat rebus sine dolore amittit quae sine amore possidebat. Certe pro nulla amissa re umquam eum quisquam vidit commotum, perditam numquam repetiit, furatam numquam quaesivit, furanti, si captus<sup>d</sup> est, beneficium prestitit, latenter, ne caperetur, dimisit.

11. Quidam vero<sup>e</sup>, cum equites monasterii furtim auferret, a vicinis non sine vulnere captus et patri est presentatus. Cui ille inpensas prebuit, medicum instituit, sanatum incolumem direxit.

Contigit<sup>b</sup> autem vice alia, cum venerabilis pater iter conficeret, alio secum comitante<sup>f</sup> fratre, quemdam equum a monasterio sublato sedentem obviare. Frater vero curiosus luminibus intuens<sup>h</sup> eum qui furatus fuerat esse cognovit, mox voce prorupit, monasterii esse equum. At ille silere eum iubet. 'Sepe<sup>i</sup> similare<sup>l</sup> equus equum solet', ait. Seorsum autem increpavit in<sup>m</sup> fratrem, dicens: 'Et ego agnovi; set melius silendum censeo, quam verecundiam inferamus'.

12.<sup>a</sup> Et quoniam omnipotens Deus, qui cuncta creavit, mira etiam congruis temporibus<sup>o</sup> per servos agit suos, quae per hunc gesserit, pauca relatione perstringam.

Ignis quodam tempore domum iuxta beatae Mariae virginis basilicam sitam invasit; set cum vorax flamma stipulam lamberet siccam, concurrerunt dolentes fratres, domum, quam non sine magno labore construxerant, a rapidis flammis videntes consumi; summoque studio satagunt, ne ygnis vicinam succenderet aecclesiam; illo enim omnis impetus flammae<sup>o</sup> ferebatur. Ad quod spectaculum etiam Benedictus pater<sup>p</sup> accessit; cui protinus fratres, ut orationibus eos adiuveret, imperant; at ille festinus<sup>q</sup> obtemperans iussa<sup>r</sup> fratrum, sese cum lacrimis ante beatae virginis et Dei genitricis Mariae altare prostravit. Illo autem orante, mox divina opitulante misericordia in contrarium impetum<sup>s</sup> ygnis convertit.

13. Locustarum etiam<sup>t</sup> tanta eodem tempore adfuit multitudo, ut sua densitate radios absconderent solis. Quae conglobato impetu in vineam quae monasterio vicina est vastaturae resident, ex qua quam maxime pocula fratres percipere soliti erant. Vir vero venerabilis beatae Dei genitricis adiit basilicam et flebili voce perfusus lacrimis divinum implorat auxilium. Set post paululum male quiescentes abscedunt locustae.

14. Rursus vice alia montem vicinum ignis invasit et arentem<sup>u</sup> stipulam frondesque ac solis ardore perhustam coepit lambere terram suoque<sup>v</sup> impetu ruinam vineae ac monasterio minitans ibat. Ad quem extinguendum omnis turba fratrum accurrit, cum quibus et venerabilis Benedictus pater adiit; set ignis coeptum mox deseruit iter, dextera laevaue extinguendus properans. Non enim nisi oratione eius credendum puto, tantum incendium superatum fore.

15. Cuidam etiam fratri custodia bovum erat iniuncta. His<sup>w</sup> cum a monasterio ad suum vellet ire<sup>x</sup> offitium, patri benedictionem petiit. Cui protinus ille signum crucis dedit, dicens: 'Dominus te custodiat!' At cum frater in diversorium venisset, duobus latronibus occurrit. A quibus, dum incaute accessisset, tentus est per abenam equi, quem sedebat; se vero diutius aspicientes, nil loquentes, dimiserunt eum. At ille cito discessit. At postquam patri retulit, ait: 'Benedictio te Dei servavit inlaesum'.

16. Nec illud<sup>y</sup> silentio pretereandum est, quod ipse asperi. Frater enim quidam prepositus<sup>z</sup> est constitutus, set in superbia lapsus, ab ordine prepositurae<sup>aa</sup> deponitur. Ad tantam demum malitiam ruit, ut a monasterio egressus latrocinia exerceret, ita ut ab ipso monasterio clam educeret equum. Quem temptum<sup>ab</sup> vinctis pedibus subter equum ad monasterium deduci iubet vociferantem et iurantem, namquam se illo abiturum. Ob cuius insipitudinem virgis eum levigare iussit. Sicque deinceps iusto pieque vivens in coenobio quievit, acsi ipse in eo hostis malignus caesus fuisset.

17.<sup>a</sup> Actenus de vita tanti patris, qualiter divina illustrante clementia seculum reliquerit qualiterque in Gotiae partibus transmigraverit ac de novo opere monasterium construxerit, dicta sufficiant. Nunc opitulante Christo, ex precepto Karoli quibus modis aliud<sup>ac</sup> in eodem loco coenobium hedificaverit, evidenti ratione pandamus.

Anno igitur 782<sup>b</sup>, Karoli vero Magni regis 14, adiuvantibus eum ducibus, comitibus<sup>c</sup>, aliam rursus in honore domini et Salvatoris nostri aecclesiam pregrandem construere coepit<sup>d</sup>; set et claustra novo opere alia<sup>e</sup> cum columnis marmoreis quam plurimis, quae sitae sunt in porticibus; non iam stramine domos, set tegulis cooperuit. Tanta autem sanctitate<sup>f</sup> hisdem locus est peditus, ut, quisquis fideliter petiturus advenerit<sup>g</sup> et non esitaverit in

a) nulla cap. dist. 1. b) deest 1. c) rediret 2. d) et 2. e) mortem 2. f) captum 2. g) enim 2. 3. h) novum inc. cap. 1. i) comitit 1. k) intueret 2. l) similaret 1. m) novum cap. mox a verbis Ignis etc. inc. 1. n) post del. 1. o) ignis 2. 3. p) p. a. c. pr. bis scr. 1. q) festivis 2. r) iussis 2. 3. s) impetus 2. 3. t) vero 2. u) ardentem 2. v) coecoque 2. w) sil. (e corr.) illud corr. i. s. 1. x) preposito 1. y) tentum iunctis 2. 3. z) novum cap. a verbis Anno etc. inc. 1. aa) illud 2. b) 772. 1. c) et c. 2. 3. d) aliam corr. alia 1. e) sanitate 2. f) advenit 2.

1) Hoc posteriore tempore factum esse, ad a. 782. pertinere quae c. 5 (14) narrantur, censet Nicolai p. 91. Certe temporum ordinem non satis servasse videtur auctor; cf. c. 7. 8.

corde suo, set crediderit, statim quod poposcerit<sup>a</sup> impetrare licebit. Quia ergo mira religiositate prefulget, ratum ducimus<sup>b</sup>, si de positione<sup>c</sup> eiusdem loci aliquid post futuris pandamus. Siquidem venerabilis pater Benedictus pia consideratione preventus, non in alicuius sanctorum pretitulatione, set in deificae Trinitatis, uti iam diximus, nomine prefatam aecclesiam consecrare disposuit. Quod ut, dico, luce clarius agnoscat, in altare, 5 quod potissimum ceteris<sup>d</sup> videtur, tres aras censuit subponi, ut in his personalitas Trinitatis typice videatur significari. Et mira dispositio, ut in tribus aris individua Trinitas et in uno altare essentialiter firma demonstretur Deitas. Altare vero illud forinsecus est solidum, ab intus autem cavum; illud videlicet prefigurans, quod Moyses condidit in heremum, retrorsum habens hostiolum<sup>e</sup>, quo privatis diebus inclusae tenentur capsae cum diversis reliquiis 10 patrum<sup>f</sup>. Haec de altario dicta sufficiant. Ad instrumentum domus, quo ordine vel numero sit<sup>g</sup> compositum, succincte pergamus. Cuncta siquidem utensilia, quae in eadem domo habentur, in septenario numero consecrata noscuntur. Septem scilicet candelabra fabriliter arte mirabiliter producta, de quorum stipite procedunt astilia spherulaeque<sup>h</sup> ac lilia, calami ac sciphi in nucis modum, ad instar videlicet illius facta<sup>i</sup> quod Beseleel miro composuit studio. 15 Ante altare etiam septem dependunt lampade<sup>k</sup> mirae atque pulquerrimae<sup>l</sup>, inaeestimabili fusae labore, quae a peritis, qui eas visere exoptant, Salomonaico<sup>m</sup> dicuntur conflatae. Aliae tantundem<sup>n</sup> in choro dependunt lampade argenteae in modum coronae, quae in<sup>o</sup> se insertis circulis cyatos recipiunt per girum<sup>p</sup>; morisque est precipuis in festivitatibus oleo repleto<sup>q</sup> accendi; quibus accensis, veluti in die ita in nocte tota refulget aecclesia. Tria 20 denique<sup>r</sup> altaria in eadem sunt dicata<sup>s</sup> baselica, unum videlicet in honore sancti Michaelis archangeli, aliud in veneratione<sup>t</sup> beatorum apostolorum Petri et Pauli, tertium in honore almi prothomartiris Stephani. In aecclesia vero beatae Dei<sup>u</sup> genitricis Mariae, quae primitus est fundata, sancti Martini necnon et beati Benedicti haberi videntur altaria. Illa vero quae in cimiterio fundata consistit in honore sancti Iohannis bapstistae consecrata dinoscitur, 25 quo inter natos mulierum maiorem neminem surrexisse, divina attestarunt oracula<sup>v</sup>. Considerare libet, quanta umilitate ac<sup>w</sup> reverentia hisdem metuendus sit locus, qui tot principibus videtur esse munitus. Siquidem dominus Christus princeps est omnium principum, rex regum et dominus dominantium; beata vero eiusdem Dei genitrix Maria cunctarum virginum creditur esse regina; Michael cunctis praefertur angelorum; Petrus et Paulus capita sunt 30 apostolorum; Stephanus protomartir principatum tenet in choro testium; Martinus vero gemma refulget presulum; Benedictus cunctorum est pater monachorum. In septem itaque altaria<sup>x</sup>, in septem candelabra<sup>y</sup> et in septem lampades<sup>z</sup> septiformis gratia Spiritus sancti intelligitur.

18.<sup>m</sup> Cognoscat, quisquis ille est qui hanc cupit legere vel audire vitam, cunctorum 35 hoc capud esse coenobiorum, non solum quae Gotiae<sup>a</sup> in partibus constructa esse videntur, verum etiam et<sup>b</sup> illorum quae aliis in regionibus ea tempestate et deinceps per<sup>c</sup> huius exempla hedificata atque de thesauris<sup>d</sup> illius ditata, sicut<sup>e</sup> in antea narratura est scedula. Dedit autem cor suum ad investigandum<sup>f</sup> beati Benedicti regulam, eamque ut intelligere<sup>g</sup> possit satagere, circumiens monasteria, peritos<sup>h</sup> quosque interrogans quae ignorabat, et 40 omnium sanctorum, quascumque invenire potuit, regulas congregavit. Normamque utilem et monasteriorum salubres consuetudines didicit suisque eas tradidit monachis observandas. Instituit cantores, docuit lectores, habuit gramaticos et scientia scripturarum peritos, de

a) proposuerit 2. b) duximus 2. c) dispos. 2. d) prae c. 2. 3. e) hostiolum corr. hostiolam 1. f) v. numerositate 2. 3. g) speruleque post corr. spher. 1. h) lampad' 1. i) ita 1. k) Salomonico 2. l) tantundem 1. 45 m) in se des. 2. n) gilum corr. girum 1. o) repletos 2. p) deinde corr. denique 1. q) ecclesia vel add., sed del. 1; leguntur 2. 3. r) honorem 2. s) deest 2. t) miracula 2. u) et 2. v) altariis — candelabris — lampadibus 2. w) nulla cap. dist. 1. x) Gotiis 2. y) post 2. z) suis add., sed del. 1. a) sicut — scedula del. 1. b) investigandum corr. investigandam 1, et ita 2. 3. c) intelligeret posset satagens circumvit 2. d) perito post corr. peritos 1.

1) In Anianensium reliquiarum indice ms. numeratur semper adservatur. In vetusto libro caeremoniarum eiusdem monasterii praescribitur, ut sacerdos hebdomadarius panem sollemni ritu benedicturus, accipiat scutellam Karoli cum vera cruce, etc. Scutella haec cum pluribus aliis rebus sacris deperdita 55 est. MAB.

quibus\* quidam etiam post fuere<sup>b</sup> episcopi. Adgregavit librorum multitudinem, congregavit  
preciosa vestimenta aecclesiastica, calices argenteos pregrandes, offertoria argentea, et quic-  
quid operi Dei necessarium esse conspexit summo cum studio adquisivit. Notus itaque  
factus est omnibus, et fama sanctitatis eius regias imperialesque penetravit aures. Abiit  
5 deinde ad gloriosissimum imperatorem Karolum ob utilitatem monasterii, illique coenobium,  
pia consideratione preventus<sup>c</sup>, ne incommoda a parentibus suis paterentur post eius  
discessum superstitibus, per cartam tradidit possidendum. A quo mox munimentum<sup>d</sup> percepit  
continentem<sup>e</sup> ita: